
 

                         
 

COMUNE DI PETRIZZI 
(Provincia di Catanzaro) 

COPIA 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

N. 40 del 
27/06/2024 

 

APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (art. 41, 
comma 2 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 3 del relativo allegato n. I.7) E ATTO DI INDIRIZZO 
AGLI UFFICI COMPETENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO 
NEL COMUNE DI PETRIZZI DECRETO DI FINANZIAMENTO N. 79 DEL 39 APRILE 
RELATIVO ALL’ACCERTAMENTO DELLE ECONOMIE COMPLESSIVE DERIVANTI 
DA RINUNCE, DEFINANZIAMENTI E NON ASSEGNAZIONI, RELATIVE ALLA 
MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” E 
DI INDIVIDUAZIONE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 11 DEL DECRETO-LEGGE 15 
SETTEMBRE 2023, N. 123, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 13 
NOVEMBRE 2023, N. 159, DEGLI INTERVENTI DEL NUOVO PIANO PER ASILI NIDO, 
NELL’AMBITO DEL MEDESIMO INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 
Responsabile del Procedimento: Ing. Salvatore Lupica 

 
L’anno duemila ventiquattro il giorno ventisette   mese di giugno alle ore 08:15   nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

 
N/ro 
d’ 

ord. 
 

 
 

Cognome e nome 
 
 

 
 

Qualifica 
 

 

 
 

Presente 
 

 
 

Assente 
 

1 
2 
3 
 

SANTOPOLO GIULIO 
PAONESSA ANTONELLA 
ALJ JESSICA 

Sindaco 
Vicesindaco 
Assessore 

 

X 
X 
X 
 

 
 
 

 

 
Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Paravati Maria Ausilia. 
Il Sindaco- Presidente, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed 
invita i presenti a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto indicato. 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, primo 
comma, del Testo Unico n. 267/2000, da parte del Responsabile di servizio interessato 
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO CHE: 
 
 Il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 79 del 30 Aprile 2024 prevede un nuovo 

Piano per gli asili nido con il quale sono assegnate nuove risorse ai Comuni al fine di 
migliorare l’offerta educativa della prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie; 

 Si tratta di un investimento a cui attribuire un valore strategico per la qualità del sistema 
scolastico con l’obiettivo di ampliare un servizio fondamentale venendo incontro, nel 
contempo, alle esigenze delle famiglie e in particolare delle donne, a cui si offre uno strumento 
in più per la conciliazione tra lavoro e maternità; 

 Il comune di Petrizzi (Comune Capofila) in associazione con i Comuni di Gagliato, 
Cenadi, Argusto Olivadi San Visto sullo Ionio, Centrache  ha presentato istanza per 
usufruire dei fondi di cui al  Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 79 del 30 
Aprile 2024 che nell’ambito del  nuovo Piano per gli asili nido sono assegnate nuove risorse 
ai Comuni al fine di migliorare l’offerta educativa della prima infanzia e offrire un concreto 
aiuto alle famiglie; 

 La  CONVENZIONE EX ART. 30 DEL D.LVO N. 267/2000 E S.M.I. PER LA 
COSTITUZIONE DELL'ASSOCIAZIONE FRA COMUNI AI FINI DELLA 
PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA PER LA RICHIESTA DEI CONTRIBUTI PER 
BANDO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI PER IL PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 
LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 79 del 30 
Aprile 2024 , è stata  approvata con delibera di Consiglio Comunale n.12  del 28.05.2024; 

 Il Comune di Petrizzi dalla graduatoria pubblicata sul sito del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito risulta assegnatario di un finanziamento di € 576.000,00 per la “REALIZZAZIONE 
NUOVO ASILO NIDO NEL COMUNE DI PETRIZZI per 24 posti in Località Campo " CUP. 
I55E24000160006; 

 Il decreto prevede la realizzazione di nuove costruzioni ovvero riconversioni che prevedono 
demolizione e ricostruzioni di edifici o solo riconversioni di edifici esistenti non già destinati 
ad asilo nido; 

 I comuni, soggetti attuatori, dovranno rispettare il cronoprogramma procedurale, che sarà 
contenuto nell’accordo di concessione e che prevede il termine di aggiudicazione dei lavori 
entro il 31 Ottobre 2024, al fine di rispettare successivi target e milestone del PNRR; 

VISTO  il Decreto di accertamento delle economie complessive derivanti da rinunce, definanziamenti 
e non assegnazioni, relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” e di 
individuazione, ai sensi dell’articolo 11 del decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, degli interventi del nuovo Piano per asili nido, 
nell’ambito del medesimo Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
PRESO ATTO CHE si ritiene necessario programmare l’investimento; 
VISTO il Documento di Indirizzo alla Progettazione (art. 41, comma 2 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 
3 del relativo allegato n. I.7) appositamente redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale; 
VISTO il disposto dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 a fronte del quale il Responsabile 
del procedimento attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento; 
VISTO il disposto dell'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012 n. 190, che ha introdotto l'art. 
6bis nella legge 7 agosto 1990 n. 241, a fronte del quale il Responsabile del procedimento attesta che, 
in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di "conflitto di interessi", neppure 
potenziale, in atti depositata; 



 

VISTO l’art. 49, comma 1, D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 nella parte riguardante le deliberazioni 
costituenti atti di indirizzo; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 
VISTO D.lgs. 18/8/2000, n° 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

A voti unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale di cui al presente, che costituiscono atto di indirizzo 
al quale i Responsabili dei settori competenti; 
DI APPROVARE il DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (art. 41, comma 2 
del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 3 del relativo allegato n. I.7) appositamente redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale; 
DI DARE INDIRIZZO 
 al Responsabile dell’Area Tecnica. di dare attuazione all’intervento di cui in premessa, 

relativo a REALIZZAZIONE DEL “NUOVO ASILO NIDO NEL COMUNE DI PETRIZZI” 
dell’importo complessivo di € 576.000,00  

 Al Responsabile del Settore Finanziario di procedere all’istituzione ed inserimento nel 
bilancio di previsione 2024/2026 dei relativi capitoli in relazione all’intervento programmato, 
nei limiti e nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge e nello specifico delle norme di 
all’ordinamento finanziario/contabile; 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Salvatore Lupica, responsabile dell’Area 
Tecnica;  
DI TRASMETTERE copia del presente ai responsabili del Settore tecnico e finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
Successivamente con separata ed unanime votazione favorevole 

 
DICHIARA 

 
la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134-comma 4, del D.Lgs n° 267/2000 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

   COMUNE DI PETRIZZI 

(Provincia di Catanzaro) 
 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE (art. 41, 
comma 2 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 3 del relativo allegato n. I.7) E ATTO DI INDIRIZZO AGLI UFFICI 
COMPETENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO NEL COMUNE DI PETRIZZI 
DECRETO DI FINANZIAMENTO N. 79 DEL 39 APRILE RELATIVO ALL’ACCERTAMENTO DELLE 
ECONOMIE COMPLESSIVE DERIVANTI DA RINUNCE, DEFINANZIAMENTI E NON 
ASSEGNAZIONI, RELATIVE ALLA MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” E DI INDIVIDUAZIONE, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 11 DEL DECRETO-LEGGE 15 SETTEMBRE 2023, N. 123, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 13 NOVEMBRE 2023, N. 159, DEGLI INTERVENTI DEL NUOVO 
PIANO PER ASILI NIDO, NELL’AMBITO DEL MEDESIMO INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI 
NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. 
Responsabile del Procedimento : Ing. Salvatore Lupica 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area LL.PP., ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato 
dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Petrizzi, 27.06.2024 
         
                            Il Responsabile dell’Area LL.PP. 
                                                                     (F.to Ing. Salvatore Lupica)           
 

 
 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D. Lgs.267/000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente ed esprime PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

  NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta 

spese a carico del bilancio comunale. 
 
Petrizzi, lì 27.06.2025 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Dott.ssa Anna Cerminara        



 

 
 
 
 

                                       
                            
               
 
 
 
 
   
 
      IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Giulio Santopolo       F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al 23/07/2024, oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 
 
Petrizzi, 08/07/2024 

Il Responsabile 
F.to Dott.ssa Anna Rita Notaro 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         

C O M U N E   D I   P E T R I Z Z I 
                       (Provincia di Catanzaro) 

       
 
                                                     
                            

 
ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs n. 267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli Atti d’Ufficio, 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

            per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art.             134, 3° comma, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
 
 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile  
Comune di Petrizzi, 27/06/2024 

  
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

 
 

 

X 


